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A keresztény kisgazda- éa földmlvea-azövetaég 
hivatálda lápja.

Megjelenik minden pénteken és VM^rnáp.

Szemle.
Nincs az a hosszú farsang, aminek 

— ha sokára is —■ el ne. jönne a böjtje. 
Sőt úgy tartja a régi magyar becsületes 
példabeszéd, íninéi nagyobb volt a dínom- 
dánom, annál keservesebb és hosszantartóbb 
lesz a szánom-bánom. Hiába 1 Tavasz van. 
A tavasz pedig mindig a rejtelmek, a titkok, 
a meglepetések időszaka volt. Egy időben 
már attól kellett tartanunk, hogy vájjon 
a múlt év magyaros szalmalángjánál me­
lengetett kereszténykurzus tulipánhagymá­
jából az idei tavasszal nem búvik-e ki ke­
serű meglepetésül a liberálizmus rosszíllatú, 
vörösbe játszó pipacsa, a kedves, három- 
szinü virág helyett. Aggodalmunk korainak 
bizonyult, mert nemcsak nálunk, de messze 
nyugaton s a távol keleten egyaránt olygn 
események játszódnak le a világ színpadán, 
amelyek megnyugtathatják még a legkono­
kabb kételkedőt is. Mert eddigelé mi, sze­
gény magyarok úgy voltunk, hogyha itt 
véletlenül reátapostak egy nyaffadt zsidó- 
kölyök tyúkszemére, azonnal fehérterrort 
ordított Az Est és társai s a jól megszer­
vezett európai hasonszőrű sajtó ezer vissz­
hanggal felelt reá, mint a rengeteg teszi — 
egy kiáltásra. Hanem már ezt a perverz 
kis játékukat ezután aligha űzhetik, mert 
Németországban most alakult meg a nem­
zetközi zsidóellenes szövetség, melgnek célja 
egy táborban egyesíteni az európai népek 
zsidóellenes tömegeit, hogy letörhessék ennek 
a kultúragyilkos fajnak óriási pénzügyi és 
sajtóhatalmát. 8 minthogy a német szer­
vező erő ma sem kisebb, mint volt a há­
ború előtt és alatt, alapos okunk van benne 
reménykedni, hogy rövidesen meg lesz te­
remtve világszerte az a páncélfal, amelgi- 
km megtörik jzjrge/minden ravasz erőlkö­
dése; s i^ézmén^esmp-^en^Hi^lmnvRri- 
állam a maga külön £sidókéraw$r' Addig 
is ‘ remélö^/Alekkel /hallgatjuk a felkelt 
kronstadti és odesszai matrózok s d ki­
ábrándult moszkvai munkások ágyúinak 
dörgését, mert nekünk úgy rémlik, hogy 
egy új korszak hirharangjai Magyarország­
ban Trockij-Bernstein úr (mert ezelőtt így 
hívták) hiába vette át a fövezérséget, hiába 
állt a szovjetcsapatok élére, a nyomorba 
rántott hok-sok milliónyi tömeg [kezd már 
kiábrándulni, öntudatra, ébredni s akkor 
úgy lehet,-az-orosz paraszt lesz az első, 
aki a zsidókérdést elintézi. Hanem abban 
aztán rájuk nézve aligha lesz köszönet, 
ahogy mi a* oroszt s az ottani állapotokat 
ittmerjük. Az lészen csak a vidám vörös 
farsangnak szomorú, gyászfekete böjtje..

- „Csőnk® Magyarország — semország, 
.. Egész Magyaroiszag — mennyország!“

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

A nemzetgyűlés.
Budapest, inárc. 19.

A nemzetgyűlés mai ülését három-’ 
negyed'11 órakor nyitotta meg- Rakovszky 
István elnök. Az indítvány? és interpellá- 
ciós könyv felolvasása után Szabó János 
pénzügyi előadó beterjesztette a bizottság 
jelentését az ingóvagyon-váltságról szóló 
törvényjavaslatra vonatkozólag. Hegedűs 
Lóránt benyújtotta az államadósságokról 
szóló törvényjavaslatát' és kéri, hogy a 
bizottság az osztályok mellőzésével tár­
gyalja le a javaslatot. Harmadszori ol­
vasásban elfogadta a Ház a hadiváltság- 
ról és a francia-magyar konvencióról 
szóló javaslatokat. Ezután a'Ház az in- 
demnitás tárgyalását folytatja.

Hegedűs Lóránt állott fel és a kö­
vetkezőket mondotta :

— Az indemnitási javaslatot a teg­
napi vitában általánosságban elfogadták. 
Sándor Pál a költségvetés tárgyalását 
Sietteti és a takarékosságot hangsúlyozza. 
Helfer István a tisztviselökérdést említi 
fel. Ami a költségvetési törvény tárgya­
lásának siettetését illeti, őt nem illeti 
vád. A húsvéti szünet után délelőtti ülé­
seken tárgyalni fogják a vagyonváltság- 
ról-szóló .törvényjavaslatot s ugyanakkor 
két hiteltörvény tárgyalása után a költ­
ségvetést fogják elővenni. Április hó vé­
géig lesz kész költségvetése a Háznak.

Hegedűs Lóránt felszólalása után 
Pallavicini őrgróf interpellálta a külügy­
minisztert a baranyai kérdésben... Grátz 
Gusztáv rögtön válaszolt az interpellációra. 
Válaszát a ház tudomásul vette. ;

Aláírták a lengyel-orosz békét.
Varsó, márc. 19.

A lengyel távirati ügynökség jelenti 
Rigából: A lengyel-orosz békeszerződést 
9 óra 20 perckor írták alá.

Vázsonyi a képviselöházban.
Budapest, márc. 119.

Ma délelőtt 12 órakor a képviselő­
ház folyosóján megjelent Vázsonyi Vilmos 
Bródy Ernő társaságában. A folyosón 
Vázsonyit Ugrón Gábor fogadta, majd 
Sándor Pállal folytatott beszélgetést. Ké-. 
söbb .megjelent több keresztény képviselő 
is, akik már azelőtt is a képviselőház 
tagjai voltak és szívélyesen beszélgettek 
Vázsonyivaí. Hegedűs Lóránt felszólalása­
kor Vázsonyi is bement a Házba.

A szabadforgalom :, 
ma az az első, legnagyobb kérdés, mely 
az összes függő kérdések közül legjobban 
érdekli a gazdákat. Nem volt még ennél 
időszerűbb, több méltányosságot és meg­
értést igénylő'kérdése a gazdatársadalom- 
•nak. Keserves, hosszú évek sok méltány­
talansága; a rekvirálások, melyek annyi 
keserűséget hagytak maguk után a lel­
kekben; a megkötöttség, hogy a gazda 
nem rendelkezhetett szabadon saját fárad­
ságos munkájának eredményével:' mind 
megannyi kellemetlen fájó emlék, mely­
től a gazdatársadalmat idejében meg kell 
szabadítani, ha azt akarják az intéző, 
körök, hogy a jövő évi ellátásunk épen 
a gazdatársadalom elkedvetlenedése foly­
tán csorbát, hiányosságot ne szenvedjen.

A gazdasági élet nem bírja már 
tovább elviselni magán azokat' a bilin­
cseket, mélyeket a náboru sikeres be­
fejezésének reményében raktak rá az 
akkori kormányok. Feltétlen, életexisten- 
ciális szüksége van a szabad forgalomra, 
mert csakis így képes némikép felvenni 
a versenyt a többi szükségleti cikkek 
aránytalan áralakulásával és valutánk 
javulása következtében a külföldi piacok 
árviszonyaival.

Addig, míg a mezőgazdasági ter­
mények. az élőállatok ára állandóan 
emelkedőben volt, addig csak ettengefte 
magát a gazda, ae ma, míg úgyszólván 
percről-percre esik a gazdasági termények 
s az élő állatok ára, s a nagy kereskedők, 
és horribilis haszonnal dolgozó vállala­
tok, a gyárak fülükbubját sem mozgatják 
a minden 'oldalról jelentkező olcsób­
bodásra és nem' hogy leszállítanák, sőt 
inkább emelik az árakataddig a gazda­
társadalom kezének további . bilincsben 
tartása beláthatatlan veszedelmet rejt 
magában nemcsak a gazdákra, de. a 
társadalom többi osztályaira nézve is.

Igaztalan, rosszindulatú az az évek 
óta széliében-hosszában kikürtölt hir, 
hogy „a paraszt hozta a drágaságot" és 
hogy „a .parasztot felveti a pénz*; ez 
csak azoknak a plutokratáknak az aljas 
kitalálása, akik nem ismerik a gazda­
társadalom helyzetét, vagy ha ismerik, 
hát azért kiabálnak kigyót-békát, mert 
vaj van a saját fejükön és így akarják 
másfelé terelni a'figyelmet Ezeknek azt 
ajánljuk, menjenek ki a gazdák közé, 
nézzék meg saját szemeikkel, mint csurog 
be a házak tetején az esővíz, mint- hever­
nek romokban a kerítések, a gazdasági 
felszerelések, mint töpreng a gazda, 
miből szerez nagyszámú családjának 
ruhát, lábbelit. Pedig úgy-e szerintük
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„felvéti a parasztot a pénz!" Ne gon­
dolják, hogy ez azért van, mert fukar­
ságból, takarékosságból összegyűjtögetik 
a szakadozott rongyos bankókat, nem, 
hanepi ‘ azért, mert helyzetűk ép oly 

•h^|f|Kö|jmi#^;a|®®dalö|í|'bár mily 
más osztályát Menjenek el a falusi hitel- 
szövétkezetekbe és megfogják látni, mennyi 
váltó gyűlt ott össze a legutóbbi "rövid 
pár hét alatt, meg fogják látni, mint kezd 
ismét eladósodni a gazda. . - /

Nem kárhoztathatjuk eléggé egyes la­
poknak a szabadforgalom kérdésében olyan 
tendenciózus beállítását, hogy ez esetben 
a gazda ott fogja elhelyezni áruját, ahol 
majd az általános olcsóbbodás következ­
tében legjobban tudja értékesíteni — a 
külföldön és így ez ország ellátatlanjai 
a legnagyobb szükségnek lesznek kitéve.

Az ellátatlanok kenyere biztosítható 
megfelelő intézkedésekkel a szabadfor­
galom mellett is, annélkül, hogy annak 
terheit egyedül csak a gazdatársadalom 
viselné. A gazdatársadalom eleget áldo­
zott vérben és pénzben ■ á hét év alatt 
és áldoz még szívesen ma is, ha ugyan­
ezt az áldozatot meghozzák a nagykeres­
kedők, nagybankok, nagyvállalatok is. 
Nem keli félniök az ellátatlanoknak, ha ■ a 
kormány szabályozza a külföldi kivitelt 
és ez nem egyes spekuláns monopolisták 
kezében lesz. Tessék erélyes kézzel hozzá­
nyúlni, az „új gazdagok" millióihoz s 
akkor bőven lesz fedezet arra a külön­
bözeire, mely a szabadforgalom folytán 
a piaci árak és a kedvezményes gabona­
árak között mutatkozni fog, s akkor" az 
ellátatlanokról is könnyedén lehet majd 
gondoskodni.

A gazdatársadalom nem kér kedvez­
ményeket, kiváltságokat, csak egyenlő el­
bánást és annyi szabadságot, mint ameny- 
nyit a kereskedők, gyárosok és iparosok él­
veztek a lefolyt hét év alatt a többi tár­
sadalmi osztályok rovására. ' o.

Március 20.
Kossuth Lajos halálának évfordulóján.

Nagypéntekünk nekünk magyaroknak ez 
a nap. Huszonhetedik éve immár, hogy ezen 
a napon nemzeti megváltónk, a legújabb kor 
történelmének egyik legnagyobb alakja, a mo­
dern Magyarország megteremtője: Kossuth 
Lajos átlépett a halhatatlanság kapuján. Mert 
a megdicsőüléshez a Nagypéntek vezet, halha­
tatlanná csak a halál avat. Az élő' -nagyságra 
még. árnyat vethet a húsból, vérből való ember, 
de‘a holt nagyság fogalommá, eszmévé ma­
gasztosul, melyet nem érhet többé semmi szenny. 
Akiknek élete a legszorosabban fűződik össze 
egy-egy eszme sorsával, szimbólumává lesznek 
az ideálnak, melyért küzdöttek. A halál az em­
beri nagyság igazi próbaköve; A hamis nagy­
ságról lerántja az álarcot s a feledés homályába 
borítja^ a valódi nagyságot oltárra helyezi, mely 
elé imádkozni jár az utókor.

A történelmet a tömegek csinálják, de a 
tömeget egyesek vezetik és minden korszak 
jellegét a vezetők egyénisége adja meg. Ha 
valamely korszakban egy nemzet nagy tetteket 
vagy rohamos fejlődést mutat fel, ez annak a 
jele, hogy voltak nagy emberei, ■ kik a nemzet 
erőkifejtését irányítani és helyesen felhasználni 
tudták. Egységes vezetés nélkül az erő szét- 
forgácsotódik anélkül, hogy nagyot alkotni 
képes volna.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

"Talán nincsen nemzet, mely egy korszak 
alatt olyan rohamos fejlődést mutatna fel, mint 
az 1825—48-ig tartó időszakban a magyar.

• Az az- út, melyet a régi, elmaradt,Ma­
gyarország megtett eTöyid idő alatt: valóban 
bámulatos „s Kossuth nagyságának jellemzésére; 
elég?áz, hogy ő é^korszak legáltalánosabb és. 
legmélyebb hatású vezérférfiá volt.

■ 1 ' ♦ ,■ ■
Az évek múlnak lassan, egymásután. S 

amint lassan-iassan mindinkább a múlté lesz 
a „Kormányzó* nagy alakja, mind egyedül­
állóbbnak, magasztosabbnak látjuk őt. A po­
litikai ellentétek elsimulnak s a nemzet egy 
szivvel-lélekkel hajlik meg emléke előtt, mint 
akiben a faj- és hazaszeretet, az. erkölcsi fen­
ség példaképét, nemzeti tulajdonságainak meg­
személyesítőjét látja.

A Kossuth-kultusz, mint.amely a nemzeti 
eszme legsarkalatosabb elemével, az önálló, 
független állami létezéshez való joggal van el- 
válhatatlanul összeforrva, rendkívül erős ala­
pokon nyugszik a magyar néplélekben. S amint 

nemzeti eszme lehanyatlását sajátos, szomorú 
viszonyaink között lehetetlennek kell tartanunk, 
ép így nem veszíthet fényéből az a tisztelet, 
mellyel népünk Kossuth Lajos ■ emlékét körül­
veszi. - ' — es..

A mezőgazdasági szakoktatás 
nagybani reformja.

Legközelebb részletes indítvány kerül 
a nemzetgyűlés elé.
— Fővárosi tudósítónktól.

Budapest, március hó.
Szakemberek és politikusok egyaránt tisz­

táiban vannak azzal, hogy a földbirtokreform 
csonka marad és nem hozza meg a kívánt 
eredményt, ha azt ki nem egészítik a mező­
gazdasági szakoktatás reformjával és különösen, 
ha nem gondoskodnak arról, hogy a népnek 
most földhöz jutó rétege kellő hozzáértéssel 
lásson munkához. NetiiMti tálpraállásunk leg­
főbb érdekei fűződnek ahhoz, hogy a mező* 
gazdaságban az eddiginél intenzivebb és szak­
szerűbb munka folyjék, mert az ország, mely 
most már úgyszólván tisztán mezőgazdasági 
termelésére lesz ráutalva, csak úgy kaphat új 
erőre, ha a kínálkozó lehetőségek és energiák 
nem pazarlódnak el. Bizonyos, hogy el kell 
következnie a gazdasági szakoktatás reformjának 
az egész vonalon, a legalsóbb elemi oktatástól 
a legmagasabb kiképzésig. Ennék a nagyvonalú 
tervnek. a kiinduló pontja az az indítvány, 
mely már alkalmasint a legközelebbi időben a 
nemzetgyűlés elé kerül.

A javaslat abból indul ki, hogy mindenek­
előtt törvénnyel kell rendezni a gazdasági szak­
oktatást, mert most csak miniszteri rendeletek 
vannak és azokat gyakran végre sem hajtják.

' A javaslat szerint elsősorban arra..kell 
törekedni, hogy minden- nagyobb faluban' az 
ismétlő iskolát, gazdasági iskolává kell átalakí­
tani és pedig külön szaktanítóval és megfelelő 
gyakorlati területtel, melyet most a birtokreform­
mal kapcsolatban mindenütt ki lehet hasítani. 
Így a gyermek már magában a-faluban meg­
találja a tehetőséget arra, hogy a szükséges 
ismereteket elsajátítsa.. Kívánatos, hogy ezek a 
gazdasági iskolák mindennapos tanfolyamok 
legyenek, eltérően a mostani ismétlő iskolák­
tól, melyek tudvalévőé# csak ünnepnapon tar­
tanak előadást,

De ugyancsak reformálni kelj a földmives- 
iskolákat is. Eddig az volt a szabály,.-hogy 
ezekbe az iskolákba már az elemi iskolai vég-

zettség is képesített fölvételre, de csak a tizen­
hatodik életév betöltése után.- így aztán a ta­
nulóra nézve a közbenső idő teljességgel el­
veszett, sőt a fiú ez alatt az idő alatt még 
felejtett is abból, amit az elemi iskolában meg-' 
tanult és ezt azután a földmivesiskolának pó­
tolnia kellett. Ezért kevés idő maradt a szak­
szerű oktatásra. A mostani terv az, hogy kis­
gazdaképző iskolákat állítanak fel négy év­
folyammal, amelyek közül kettő előkészítő, kettő 
rendes tanfolyam.

Ép oly fontos . azonban a felnőttek okta­
tása is, illetve azoké, akik már nem mehetnek 
iskolába. A földreform kapcsán ugyanis ezernyi 
apró parcellabirtok lesz és ezeknek a tulajdo­
nosait is irányítani és ellenőrizni kell. Erre a 
a célra szolgálnak majd a gazdasági szakokta­
tók, akiknek hivatása lesz kimenni a hely­
színére és ott adni tanácsot, felvilágosítást a 
gazdáknak. Miután így a nyári munka alatt 
megbarátkoztak a néppel, télen tanfolyamokat 
fognak rendezni a nagyobb községekben és 
ezen a szükséges elméleti tudnivalókat ismer­
tetik meg a néppel.

Az említett indítvány arra is súlyt helyez, 
hogy az egyes községekben az. arra alkalmas 
kisgazdák gazdaságai a szaktanárok ellenőrzé­
sével kis mintagazdaságokká alakuljanak át.

Az indítványozandó reformnak ezek a lé­
nyegesebb rendelkezései és az indítványozók 
meggyőződése szerint a földmivelésügyi minisz­
ter ‘maradandó emléket emel magának azzal, 
ha a célszerű gazdasági szakoktatásnak másfél 
évtized óta sürgetett reformját megoldja.

’ LEGÚJABB.
Harding a népszövetség ellen.

|£cyi4on, márc. 19.

Harding és a szenátus külügyi bizott­
sága között megegyezés jött létre arra 
nézve, hogy a szenátus legközelebbi 
ülésekor előterjeszti a versaillesi békét 
azzal a kikötéssel, hogy' annál a rész­
nek, amely a népszövetséggel foglalkozik, 
ki kell maradni.

Székely Ferenc halála,
fliíddpesf, márc. 19.

Székely Ferenc volt ■ igazságügy­
miniszter ma meghalt.. ... -

A moszkvai rémuralom.
• . '. • • ■ Bás, márc. 19.

A Neues Wiener Journal jelenti 
Berlinből: Moszkvai, jelentések szerint az 
ottani munkásság újabb felkeltet kísérelt 
meg, de a vörösek a felkelést elfojtották 
és több felkelőt agyonlőttek.

A német-amerikai békekötés! ja­
vaslat a kongresszns előtt.

Sás, márc..19.

■ A .Wiener Tageblatt jelenti, hogy 
Knock szenátor a kongresszus összeillése 
után közvetlenül, április 11-én benyújtja 
a német-amerikai békeszerződésről szóló 
javaslatát. Anglia lehetetlennek tartja, 
hogy a javaslatot elfogadják, mert ez a 
mai körülmények között annyi volna, 
mint a szövetségesek megsértése. Amerika 
semmi esetre sem fogja megkötni a békét 

. Németországgal mindaddig, míg a szövet­
ségesek őt a büntető rendszabályok betar­
tására nem kényszerítik.



1921 március 20. DUNÁNTÚLI HAZÁNK 3.

A kronstadti ellenforradalom.
Bécs, márc. 19.

■ A M. T. I. jelenti: Helsingforsi jelen-
• tések szerint este 10 órakor csoportosan 

érkeztek Kron'stadtból menekültek a határra. 
A menekültek száma . hozzávetőlegesen 
5000-re tehető.

Budapest,: márc. 17. '

A korona értéke zürichi jegyzés 
szerint 1 *67’/a.

HÍREK.
„Hiszek egy Istenben, 

Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen.“

Lapunk húsvéti száma, 6 oldal 
terjedelemben, jövő csütörtökön 
jelenik meg.

— Nagyböjti ’ s2testbeszédek 
férfiak részére. Szentiványi Károly, az 
apostoli lelkületű rátóti nagyprépost szá­
mos helybeli előkelőség felkérésére lelki­
gyakorlatokat fog tartani a bencések temp­
lomában az alábbi sorrend szerint: Vasár­
nap, március 20-án d. e. 10’A órakor 
szentmise, utánna konferencia. Hétfőn, 
kedden d. u. lh7 órakor konferencia. 
Szerdán reggel ‘T8 órakor közös szent­
áldozás. A katholikus világból bizonyára 
számosán vesznek a konferenciákon részt, 
mert máma keresztény hitünknek megvál­
ását nemcsak az isteni törvények paran­
csolják, de egyenesen hazafias kötelesség is.

— SzemélyI hir. Dr. Mezey Kornél köz­
kórházi igazgató-főorvos, az Irgalmasrerid ope­
ratőr főorvosa az e hó végén Berlinben tartandó 
nemzetközi sebészeti kongresszusra nyervén 
meghívást, f. hó 18-tól a lió végéig nem rendel.

— Uj árvaszáki elnök. A f. hó 17-én 
tartott folytatólagos törvény hatósági vármegyei 
közgyűlés töltött be a Takács Ádám elhuny­
téval megüresedett árvaszéki elnöki állást. A 
kiváló főtisztviselő állására árvaszéki elnöknek 
Kletzár Miksa árvaszéki ülnököt, az ő meg­
üresedett helyébe pedig dr. Papp Sándor kir. 
járásbirósági jegyzőt választották meg.

— A pápai evany. gyülekezet ha­
rang-akciója. . A pápai evangélikus egy­
ház kebelében élénk mozgalom indult meg, 
hogy elrekvirált második harangjuk -helyébe 
mielőbb újat szerezzenek. A mozgatom iránt 
igen szép érdeklődés nyilvánult meg s máris 
többen tekintélyes összegekkel siettek támo­
gatására. A pénzügyi bizottság egyébként leg­
utóbbi gyűlésén úgy határozott, hogy az egy- 
liáz tagja ár a presbitérium kiküldötteivel sze­

mélyesen keresteti fel gyűjtés, eszközlése végett. 
Ismerve a helybeli evangélikusok buzgóságát, 
áldozatkészségét, azt hisszük, a nemes irányú 
akció hamarosan célhoz jut. 1 ’

— Tejgazdasági szakiskola Pápán. 
Sidlovits Lajos, a sárvári tejgazdasági szak­
iskola igazgatója á mólt héten Pápán járt és 
megbeszélést folytatott a járásbeli tejtermelők­
kel az iskola itt való létesítése esetén felállí­
tandó tejüzem felől. A tejüzem legalább 8000 
liter tej befogadására létesülne. A létesítés ösz- 
szes költségeit — épület^ gépberendezés stb. 
— 12,000.000 K-ra irányozza elő. E nagy 
összeget részvények, illetve üzletrészek jegyzése 
útján kellene előteremteni. A terv nagyjában 
ugyanaz, mint amelyet a „ Pápavidéki Gazdák

Szövetsége" 1920 őszén kidolgozott és annak­
idején e lap is ismertetett. Első volna Pápa 
város tejjel való bőséges, ellátása; az e célra 
nem szükséges tejet dolgoznák fel vajjá és 
sajttá’.'"Az' iskolát magát a földmivelésügyi mi­
nisztérium állítaná fel és két tanfolyamból ál­
lana. .Az alsófokura földmives-iskolát, a maga­
sabb 'fokúra gazdasági akadémiát végzett egyé­
neket vennének fel. Lennének időszaki' tan­
folyamok is, tejellenőrök stb. kiképzésére.

— A Tisztviselők Fogy. Szövetke­
zete e hó 20-án, holnap, vasárnap délelőtt 
11 órakor tartja évi rendes közgyűlését a ben­
cés főgimnázium dísztermében. A gyűlésre fel­
hívjuk az érdekeitek figyelmét.

— Tűzifa. a városnak. Pápa' város 
polgármestere értesíti a közönséget, hogy a- 
veszprémi püspökség a farkasgyepüi erdőn 
Pápa város közellátása javára mintegy 1000 
ürköbméter dorong, 90%-ban cser tűzifát bocsá­
tott rendelkezésre. A tűzifa méretezése 100 -110 
cm., ára az erdőn ürméterenkint 315 korona. 
Akik e tűzifára igényt tartanak, ebbeli szándéku­
kat legkésőbb f. hő 31-ig a városi fahivatalban 
a hivatalos órák alatt jelentsék be, ahol egy­
idejűleg a jegyzett tűzifának az ára is lefizetendő. 
A megvett tűzifa a tulajdonosok által az utal­
vány kézhezvételétől számított 6 (hat) hónapon 
belül, akkor is hetenkint csak két napon (kedden

. és pénteken) feltétlenül elszállítandó, mert tovább 
érette felelősséget nem vállalnak. Ha azonban 
a leszállítás rövidebb -idő alatt (6 hét) meg-, 
történnék, akkor a szállítás a hét minden nap­
ján eszközölhető lesz. — Itt közöljük azt is, 
hogy a veszprémi püspökség farkasgyepür erde­
jében a „Hallgató" erdőrészben (a Jákőtól 
Farkasgyepöre vezető országúból jobbra) folyó 
hő 21-énj hétfőn mintegy 4Q0 rakás tisztítási 
fa (cserfa) árverés utján' készpénzfizetés mellett 
eladatik. Az árverés kezdete d. e. 9 órakor a 

' Farkasgyepü felső erdőszélen az Agyaggödröknél.

Húsvéti számunk részére 
hirdetéseket jutányos áron felvesz a 
kiadóhivatal. Aki valamit venni akar, vagy 
akinek eladni valója van, hirdessen a 
,Dunántúli Hazánk4'-bán, amely heten­
ként 2-szer több ezer példányban jele­
nik meg.

— Az élelmiszerárak csökkenése 
a külföldön. A külföldi piacokon állandóan 
esnek az élelmiszerek ■ árai, különösen Ameri­
kában van nagy árcsökkenés, úgy, hpgy pl. a 
sertéshús kilogrammja csak 20 százalékkal drá­
gább, mint a béke éveiben volt. Angliában is 
jelentékenyen leszálltak az élelmiszerek árai, 
ami annak tulajdonítható, hogy nagyon sok 
élelmiszert importál Amerikából. Franciaország - 

’ bán különösen a terméhyék s résiben a hús 
és zsír lett olcsóbb. Svájcban is olcsóbbodás 
állott be, sőt a termények ára pánikszerűen 
zuhant, A lisztet feiényi áron lehet beszerezni, 
mint egy hónappal ezelőtt. Németországban a 
husnemüeknél és - a terményeknél mutatkozik 
'nagy árhanyatlás, különösen tengeri, rizs és 
bab van nagy mennyiségben a német piacokon 
felhalmozva. Az olcsóbbodás részben nálunk 

. is bekövetkezett, de még nagyon messze va­
gyunk attól, hogy általános olcsóságról írhas­
sunk. ' .

— Tavaszi mezei munikálatok.
Csonkamagyaíország területén az időjárás a 
mezőgazdasági tavaszi munkálatokra egészben

' előnyösen alakul. A nagy szárazság miatt egyes 
helyeken, a' mezei egerek ugyan elszaporodtak, 
de nem okoztak épen nagy károkat. A vetések 
állása is aránylag jónak mondható.

■ — EyyháikérLközgyWésgÁdühárt-s:' 
íyli református egyházkerület április hó ..20-án"' 
városunkban rendkívüli közgyűlést tart, mely­
nek egyetlen tárgya Balogh Jenő ny. igazságügy­
miniszter, v. b. t. t., az egyházkerület újonnan 
választott főgondnokának ünnepélyes beiktatása • 
lesz. — A közgyűlést megelőző napon a kerü­
leti bíróság fog ülésezni.

— Dohánytermelők fiyyelmébe. 
Egyik számunkban már irtunk róla, hogy a pénz­
ügyminiszter a mezőgazdasággal foglalkozóknak 
ez évben is megengedte a saját használata 
való dohánytermelést. Akik az engedélyt igénybe 
akarják venni, e hó végéig jelentkezzenek a 
városi aljegyző irodájában. Később jelentkezni 
nem lehet, aki pedig engedély nélkül termel 
dohányt,. az szigorú bűntetésbih|ré*zesflí, í

— A „Tlsztv. Kertváros Egyesület** 
felhívja a házhelyigénylő közszolgálati alkal­
mazottakat, siessenek a városi pénztárba be­
fizetni a. 450 K-t, mert különben igényjogosult­
ságukat elveszítik. Azok a közszolgálati alkal­
mazottak, akik 10 évnél rövidebb idő óta lak­
nak itt és azok is, akik nem pápai illetőségűek, 
vasárnap, 20-án délig írják alá a kér. szoc. 
pártirodában kitett kérvényt és legkésőbb hétfőn 
délig fizessék be a városi pénztárnál a 450 K-t, 
mivel házhelyigényük minden valószínűség 
szerint meg fog állapíttatni.

— Gyöngyös újjáépítése. Bizonyára 
még sokan, emlékeznek arra a rettenetes tűz­
vészre, melynek 1918-ban majdnem az egész 
Gyöngyös martalékul esett. Gyöngyösi jelentés 
szerint a város újjáépítése rohamosan halad. 
Eddig több .mint 70 lakóház teljesen felépült s 
újabban körülbelül 150 építési engedélyt ad­
tak ki. „

— A mezöyazdaságI felszénfléseh 
összeírása. A pénzügyminisztérium rende­
letet adott ki az ipari, gyári és kereskedelmi 
vállalatok, üzletek és üzemek anyag- és áru­
raktárainak, továbbá a mező- és erdőgazdasági 
felszerelések összeírásáról. A rendelet szerint a 
felszereléseket a vagyonváltság kivetése céljaira 
folyó évi április hó elején mutatkozó átlaguk 
szerint kell összeírni. Az összeírás külön va- 
gyonválteág-összeirási iveken történik. Az ősz- 
szeirási ivekkel a városokat és községeket a 
pénzügyigazgatóságok látják el. Az összeírás 
úgy a városokban, mini a községekben úgy 
történik, hogy az összeíró közegek az össze- 
irási iveknek helyes kiállítását ellenőrzik, azok 
kitöltésénél a feleknek segédkeznek és a netalán 
mutatkozó hiányokat a helyszínen pótolják.

— Lélwel«k felülbélyegzése. Te­
kintettel azon körülményre, hogy az utóbbi 
időben a város területéről sok lovat cteapta- 
tek át a határon, a város polgármestere elren­
delte, hogy a lovak és csikók tulajdonosai f. hó 
21-én. déli 12 óráig a lovaikról és csitóifcról 
szóló marhaleveleket a járiatlevél-kezelőséfhél 
felülbélyegzés végett mutassák be. Figyelmez­
tetnek áz érdekeltek, hogy a fent irt leveleköl 
lebélyegeztessék, mert a jövő héttől kezdve bé- 
lyegezetlen marhaleveleket a városi járiatlev#- 
kezelőség sem kiállítani, sem aláírni nem fog.

—• Találtatott egy vánkoshuzat; igazolt 
tulajdonosa jelentkezzék a rendőrségen.

- Károlyi Mihály bolyongása. Zü­
richi jelentés szerint Károlyi Mihály grófot az 
olasz rendőrhatóság a délszláv határon őrizet 
alatt tartja, mert minden állam tiltakozik be­
bocsátása ellen. Csehország csak' azt akarja 
megengedni, hogy. Károlyi Mihály Csehorszá­
gon keresztül utazzék Oroszországba, kedves 
kommunista tterátaihoz, mely egyedül áll nyitva 
számára. ;



2. DUNÁNTÚL! HAZÁNK 1921 március 20.

„felveti a parasztot a pénz!" Ne gon­
dolják, hogy ez azért van, mert fukar­
ságból, takarékosságból összegyüjtögetik 
a szakadozott rongyos bankókat, nem, 
hanem azért, mert helyzetük ép oly 
nyomasztó, mint a társadalom bármely 
más osztályáé. Menjenek el a falusi hitel­
szövetkezetekbe és megfogják látni,mennyi 
váltó gyűlt ott össze a legutóbbi 'rövid 
pár hét alatta meg fogják látni, mint kezd 
ismét eladósodni a gazda. . .

Nem kárhoztathatjuk eléggé egyes la­
poknak a szabadforgalom kérdésében olyan 
tendenciózus beállítását, hogy ez esetben 
a gazda ott fogja elhelyezni áruját, ahol 
majd az általános olcsóbbodás következ­
tében legjobban tudja értékesíteni ... - a
külföldön és így ex ország ellátatlanjai 
a legnagyobb szükségnek lesznek kitéve.

Az ellátatlanok kenyere biztosítható 
megfelelő intézkedésekkel a szabadfor­
galom mellett is, annélkül, hogy annak 
terheit egyedül csak a . gazdatársadalom 
viselné. A gazdatársadalom eleget áldo­
zott vérben és pénzben a hét év alatt 
és áldoz még szívesen ma is, ha ugyan­
ezt az áldozatot meghozzák a nagykeres­
kedők, nagybankok, nagy vállalatok is. 
Nem kell félniök az ellátatlanoknak, ha' a 
kormány szabályozza a kflifoldi kivitelt , 
és ’ez nem ^es spekuláns monopolisták | 
kezében lesz. Tessék erélyes kézzel hozzá- I 
nyúlni, az „új gazdagok" millióihoz s i 
akkor bőven lesz- fedezet arra a külön- I 
bözetre, mely a szabadforgalom folytán I 
a piaci árak és a kedvezményes gabona- | 
árak között mutatkozni fog, s akkor az 4 
ellátatlanokról is könnyedén lehet ' majd i 
gondoskodni. . i

A gazdatársadalom nem kér kedvez­
ményeket, kiváltságokat, csak egyenlő el- > 
bánást és annyi szabadságot, mint ameny- 
nyit a kq-eskédők, gyárosok és iparosok él­
veztek a lefolyt hét év alatt a többi tár­
sadalmi osztályok rovására. - o.

Március 21.
Nagypéntekünk nekünk ma^yarokrwk c. 

a nap. Huszonhetedik éve' immár, hogy ezen j 
a napon nemzeti megváltónk, a legújabb kw I 
történelmének egyik kghtgyobb alakja, a mo- | 
etem Magyarország ■ mefpeáremtője: Kossuth 
Lajos átlépett a halhatatlanság kapuján. Mert 

.á m^dicsőaiéshez a Nagypéntek vezet, halha­
tatlanná csak a halál avat. Az élő nagyságra 
még árnyat vethet a húsból, vérből viH ember, 
de a holt nagyság fogalommá, eszmévé ma­
gasztosul, melyet nem érhet többé semmi szenny. 
Akiknek élete a legszorosabban fűződik össze 
egy-egy eszme sorsával, szimbólumává lesznek 
az ideálnak, melyért küzdöttek. A halál az em­
beri pagyság igari próbaköve. A hamis nagy­
ságról lerántja az álarcot s a feledés homályába 
borltja, a valódi nagyságot oltárra helyezi, mely 
elé imádkozni jár az utókor.

L. ■ -ÁÓ '

A a tömegek cmáljlk, de M
Agg —: nrimiftlWílnOfc A® frTTt $ iffTi j>~$ rtmni __ S-. '
ifmlCglíH, <5gy<®C* IRSBCOS C9 IvOl-ii

. jellegét a vezetők egyénisége adja meg. Ha j 
■ valamely korszakban égy’nemzet nagy tettetet 

vagy rohamos fejlődért mutat fel, ez annak a 
jele, hogy voltak nagy emberei, kik a nemzet 
erőkifejtését irányítani és helyesen felhasználni 
tudták. Egységes veietés nélkül az erő seét- 
forgácsolódik anélkül, hogy nagyot alkotni

"Talán nincsen nemzet, mely egy korszak 
alatt olyan rohamos fejlődést mutatna fel, mint 
az 1825—48-ig tartó időszakban a magyar.

Az az üt, melyet a régi, elmaradt Ma­
gyarország megtett e rövid idő alatt: valóban 
bámulatos s Kossuth nagyságának jellemzésére, 
elég áz, hogy-ö e "korszak legáltalánosabb és 
legmélyebb hatású vezérférfia volt.

♦
Az évek múlnak lassan, egymásután. S 

amint lassan-lassan mindinkább a múlté lesz 
a „Kormányzó* nagy alakja, mind egyedül­
állóbbnak, magasztosabbnak látjuk őt. A po­
litikai ellentétek elsimulnak s a nemzet egy 
szívvel-lélekkel hajlik meg emléke előtt, mint 
akiben a faj- és hazaszeretet, az erkölcsi fen­
ség példaképét, nemzeti tulajdonságainak meg­
személyesítőjét tótja.

A Kossuth-kultusz, mint,amely a nemzeti 
eszme legsarkalatosabb elemével, az önálló, 
független állami létezéshez való joggal van el- 
válhatatlanul összeforrva, rendkívül erős ala­
pokon nyugszik a magyar héplélekben. S amint 

nemzeti eszme lehanyatlását sajátos, szomorú 
viszonyaink között lehetetlennek kell tartanunk, 
ép így nem veszíthet fényéből az a tisztelet, 
mellyel népünk Kossuth Lajos emlékét körfll- 
ve«zi. . .

A mezőgazdasági szakoktatás 
nagybani reformja.

Legközelebb részletes Indítvány kerúl 
a nemzetggttlés «it.
. . TAvtroai tadóaMóatM. —

március hó.
Szakemberek és politikusok egyaránt tisz­

tában vannak azzal, hogy • fOldMrtokretorm 
csonka marad é« wemn tea meg ■ kívánt 
eredményt, ha azt ki nem r^é^zw-k a w/ő- 
gazdasági «zan ki m% »«?*♦ 6. kuto
ha nem gondoskodnak arról, hagy a népnek 
mórt. földhöz j«tó rétege kelt’ forzzáértéavei 
lásson munkához Nemrett taipr^álláaunk let” 
több érdeke* fűződnek ahhoz. Tujv a mL 
gazdaságban az eddiginél intenzivebb ér««k- 
szerübb munka folyjék, mert a? nrszjg, mely

termetesére lesz ráutalva, csak így kaphat új 
erőre, ha a ksna’k v l totöi.fo k ec e?rrg a< 
nem pua tod".tk «•’ Bi«my L'gv d ae * 
kBwtk»« a »fc®fct«íá« retorsjtawk
az egSz wyów, # legalább . .dttradA 
a legmagasabb kü epresig. Ennek a nagy v. mali 
tervnek a kt.nduk'* •.■ont'a *z » Jíívar^ 
mely iw a«katma>tnt a tegkt’zetebhi a
nemzetgyűlés elé kerül

A javaslat abból ;ndu* ki. hogy mtuiíenek- 
eL’tt törvénnyel kell rendezni a gazdaság* szak­
oktatást, mert mórt csak miniszteri rcndeletek 
vannak és azokat gyakran végre sem hajtják.

A javaslat szerint elsősorban arra kell 
törekedni, hogy minden nagyobb faluban m 
ismétlő iskolát gazdasági iskolává kdl átalakt- 
t&ni £* szAlit&nflóval és nw£tetelő
gyakorlati területtel, melyet mórt a birtokreform- 
mai kapcsolatban mincteiitltt ki tetet hasítani, 
így * gyermek már magában a faluban rpeg- 
taúlja a lehetőséget arra, hogy a szükséges 
ismereteket elsajátítsa. Kívánatos, hogy ezek 8 

iskolák
legyenek, eltérően a mostani . ismétlő iskolák” 
tói, melyek tudvalévőén csak ttauepnapon tar­
tanak előadást. ' '

De ugyancsak reformálni kelj a földmives- 
iskolákat is. Eddig az volt a szabály, hogy 
erekbe az iskolákba már az elemi iskolai vég-' 

zettség is képesített fölvételre, de csak a tizen­
hatodik; életév betöltése után. így aztán a ta­
nulóra nézve a közbenső idő teljességgel el­
veszett, sőt a fiú ez alatt az idő alatt még 
felejtett is abból, amit az elemi iskolában meg­
tanult és ezt azután a földmi vesiskolának pó­
tolnia kellett. Ezért kevés idő maradt a szak­
szerű oktatásra. A mostani terv az, hogy kis­
gazdaképző iskolákat állítanak fel négy év­
folyammal, amelyek közül kettő előkészítő, kettő 
rendes tanfolyam.

Ép oly fontos azonban a felnőttek okta­
tása is, illetve azoké, akik már nem mehetnek 
iskolába. A földreform kapcsán ugyanis ezernyi 
apró parcellabirtok lesz és ezeknek a tulajdo­
nosait is irányítani 'és ellenőrizni kell. Erre a 
a célra szolgálnak majd a gazdasági szakokta­
tók, akiknek hivatása lesz kimenni a hely­
színére és ott adni tanácsot, felvilágosítást a 
gazdáknak. Miután így a nyári munka alatt 
megbarátkoztak a néppel, télen tanfolyamokat 
fognak rendezni a nagyobb községekben és 
ezen a szükséges elméleti tudnivalókat ismer­
tetik meg a néppel. .

Az említett indítvány arra is. súlyt helyez, 
hogy az egyes községekben az arra alkalmas 
kisgazdák gazdaságai a szaktanárok ellenőrzé- 

' sével kis - mintagazdaságokká alakuljanak át.
Az indítványozandó reformnak ezek a lé­

nyegesebb rendelkezései és az indítványozók 
meggyőződése szerint a földmivelésügyi minisz­
ter maradandó emléket emel magának azzal, 
t„ a G.tóreru gazdasági szakoktatásnak másfél 
évtized óla sürgetett reformját megoldja.

LEGÚJABB.
Hartlhig a népszíhetsésr ellen.

jÜJrtdon, márc. 19.

Minding és a szenátus kültí<yi Nwtt- 
sága között megegyezés jött létre arra 
nézve, hogy a szenátus legközelebbi 
ülésekor ■ előterjeszti a versaillesi békét . 
azzal a kikötéssel, ho®f annak a rész­
nek, amely a foglalkozik, ■
ki kell maradni - ?'

fcélelj Fereae halála.
/tatádért, márt. 19.

Székely Ferenc colt igazságügy­
miniszter ma meghalt.

A mosikvai rémaralem.
Bécs, máre. 19.

A Neues Wiener Journal jelenti 
Berlinből: Moszkvai jelentések szerint az 
tMteni munkásság újabb felkefct kísérelt 
n»egs de a vörösek a felkelé< elfojtották' 
és több felkeld! agyonlőttek.

A sémet-amerikai békekötést ja­
vaslat a koagmszns előtt.

fito, mire.. 19.
A Wiener Táfebtatt jel^i, hogy 

Knock szenátor a kongresszus ömettléw 
után közvetlenül, április 11-én benyújtja ; 
a német-amerikai bétaHeraődéwői sióló ' 
javaslatát. Anglia lehetetlennek tartja, 
hogy a javaslatot elfogadják, ■ mert ez a 
mai körülmények között annyi volna, - 
mint a szövetségesek megsértése. Amerika 
semmi esetre sem fogja megkötni a békét 
Németországgal mindaddig, mig a szövet­
ségesek őt á büntető rendszabályok betar­
tására nem kényszerítik.
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A kronstadti ellenforradalom.
Bécs, márc. 19.

A M. T. I. jelenti: Helsingforsi jelen­
tések szerint este 10 órakor csoportosan 
érkeztek Kronstadtból menekültek a határra. 
A menekültek száma hozzávetőlegesen 
5000-re tehető. '■

Budapest, márc. 17,

A korona értéke zürichi jegyzés 
szerint 1 ’67 ‘A.

HÍREK.
„Hiszek egy Istenben, 

Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen."

Lapunk húsvéti száma, 6 oldal 
terjedelemben, jövő csütörtökön 
jelenik meg.

■ — Nagyböjti szestbeszédek — 
férfiak részére. Szentiványi Károly, az 
apostoli lelkületű rátóti nagyprépost szá­
mos helybeli előkelőség felkérésére lelki­
gyakorlatokat fog tartani a bencések temp­
lomában az alábbi sorrend szerint: Vasár­
nap, március .20-án d. e. lO'/a órakor 
szentmise, utánna konferencia. Hétfőn, 
kedden d. u. l7t7 órakor konferencia. 
Szerdán reggel ’/a 8 órakor közös szent­
áldozás. A katholikus világból bizonyára 
■számosán vesznek a konferenciákon részt, 
mert máma keresztény hitünknek megvál­
tását nemcsak az isteni-törvények paran­
csolják, de egyenesen hazafias kötelességig.

— Személyi, hír. Dr. Mezey Kornél köz­
kórházi igazgató-főorvos, az Irgalmasrend ope­
ratőr főorvosa az e hó végén Berlinben tartandó 
nemzetközi sebészeti kongresszusra nyervén 
meghívást, f. hó 18-tól a hó végéig nem rendel.

- Uj árvaszéki elnök. A f. hó 17-én 
tartott folytatólagos törvényhatósági vármegyei 
közgyűlés töltött be a Takács Adám elhuny- 
tá^l megüresedett árvaszéki elnöki állást. A 
kiváló főtisztviselő állására árvaszéki elnöknek 
tóetzár Miksa árvaszéki ülnököt, az ő meg­
üresedett helyébe pedig dr. Papp Sándor kir. 
járásbirősági jegyzőt választották meg.

— A pipái evany. gyülekezet ha­
rang-akciója. A pápai evangélikus egy­
ház kebelében élénk .mozgalom indult meg, 
hogy elrekvirált második harangjuk helyébe 
mielőbb újat szerezzenek. A mozgalom iránt 
igen szép érdeklődés nyilvánult meg s máris 
többen tekintélyes összegekkel siettek támo­
gatására. A pénzügyi bizottság egyébként leg­
utóbbi gyűlésén úgy határozott, hogy az egy­
ház tagjair a presbitérium kiküldötteivel sze­
mélyesen keresteti fel gyűjtés eszközlése végett. 
Ismerve, a helybeli evangélikusok buzgóságát, 
áldozatkészségét, azt hisszük, a nemes irányú 
akció hamarosan célhoz jut. - '

— Tejgazdaság! szakiskola Pápán. 
Skilovits Lajos, a sárvári tejgazdasági szak­
iskola igazgatója a múlt héten Pápán járt és 
megbeszélést folytatott a járásbeli tejtermelők­
kel az iskola itt való létesítése esetén felállí­
tandó tejüzem felől. A tejüzem' legalább 8000 
liter tej befogadására létesülne. A létesítés ösz- 
na költségeit — épület-, gépberendezés stb. 

; —- 12,000.000 K-ra irányozza elő. E nagy 
összeget részvények, illetve üzletrészek jegyzése 
álján kellene előteremteni. A terv nagyjában 
ugyanaz, mint amelyet a „Pápavidéki Gazdák

_  Egghézker. küzggülés. A dunán­
túli református egyházkerület április- hó 20-án 
városunkban rendkívüli közgyűlést tart, mely­
nek egyetlen tárgya Balogh Jenő ny. igázságügy- 
miniszter, v. b. t. t., az egyházkerület üjMWM 
választott fögondrtoká^k ünnepélyes betkiattM 
s_ö„____ A a

Szövetsége" 1920 őszén kidolgozott és annak­
idején e lap is ismertetett. Első volna Pápa 
város tejjel való bőséges ellátása; az e célra 
nem szükséges tejet dolgoznák fel vajjá és* 
sajttá. Az iskolát magát a földmivelésügyi mi- ■ 
niszteriüm állítaná fel és két tanfolyamból ál­
lana. Az alsófokura földmives-iskolát, a maga­
sabb fokúra .gazdasági akadémiát végzett egyé­
neket vennének fel. Lennének időszaki tan­
folyamok is, tejellenőrök stb. kiképzésére.

— A Tisztviselők Fogy. SzöveHse- 
zete e hó 20-án, holnap, vasárnap délelőtt 
11 órakor tartja évi rendes közgyűlését a ben­
cés főgimnázium dísztermében. A gyűlésre fel­
hívjuk az érdekeltek figyelmét. ' ■

— Tűzifa a városnak. Pápa várrá 
polgármestere értesíti a közönséget, hogy • 
veszprémi püspökség a farkasgyepii.
Pápa város közellátása javára mintegy 1000 
ürköbméter dorong, W*,/s-ban cser tarifát bocsá­
tott rendelkezésre. A tűzifa méretezése 100 I IQ | 
cm., ára az erdőn ürméterenkint 315 korona. } 
Akik e tűzifára igényt tartanak, ebbéli szándékú- j 
kát legkésőbb f. hő 31-ig a várost friwriribw I 

a hivatalos órák alatt jelentsék be, aW egy­
idejűleg a jegyzett tUzíürnk az árt n lei rrten.1 
A megvett tűzifa a tulajdonosok w e 
vány kézhezvételétől számított 6 (hat) »r» 
belül, akkor is hetenkint csak kit napot (iedkteo 
és pénteken) feltétjeiül előállítana.* m-'t: i
érette felelősséget nem váltetóak Ha azo 
a leszállítás rfivtdcbb idő atrfi (ts feé'l meg 

. történnék, akkor a szállttá-. a írét nap
ján eszközölhető lesz. — Itt közösük ári 
hogy a veszprémi püspökség Urkasgytpöt erde­
jében a „Hallgató" erdőrészben (a Jákólót 
Farkasgyepttre vezető országúitól jobbra) Myö 
hó 21-én, hétfőn mintegy 400 rakás 
fa (cserfa) árvetés utján készpénzfizetés mriteH 
eladatik. Az árverés kezdete d. e 9 órakor a 
Farkasgyepü felső erdőszétcü az AgyaggödrOfeM*

Húsvéti számunk részére 
hirdetéseket jutányos áron telvén a 
kiadóhivatal. Aki valamit venni akar, vagy 
akinek eladni valója van, hirdessen , a 
„Dunántúli Hazánkéban, amely hegen­
ként 2-szer több ezer példányban fec« 
nik meg. ■

— Az élelmiszerárak csőkkeisése 
a külföldön. A külföldi piacukon
esnek az élelmiszerek árai, különöséit Ameri­
kában van nagy árcsökkenés, úgy. hngv pl a 
sertéshús kilogrammja csak 20 szaralékkri drá­
gább, mint a béke éveiben volt Angliában » 
jelentékenyen leszálltak az élelmiszerek Mac 
ami annak tulajdonítható, hogy stfyoíi ók. 

». élelmiéért importál Amerikából. Franciáimig-.
bán különösen a termények s részben a tas 
és zsír iett olcsóbb. Svájcban is olcsóbbodás 
állott beesőt a termények ára pánikszerűen 
zuhant. A Jj^tet_Jelényi áron lehet beszerezni, 
'mint egy hónappal ezelőtt. Németországban .a- 
husnemfleknél és a terményeknél mutatkozik 
nagy árhanyatlás, különösen tengeri, rizs és

■ bab van nagy mennyiségben a német piacokon . 
felhalmozva. Az olcsóbbodás részben nálunk 
is bekövetkezett, de még nagyon messze va­
gyunk áttól; hogy áitalánwr olcsóságtól
suniri ■■ .. • .. ' . : ' í .

Csonkamagyarország területén az időjárás a 
j mezőgazdasági tavaszi munkálatokra egészben 

előnyösen alakul. A nagy szárazság silatt egyes 
helyeken, a mezei egetek elszaporodtak,

■ ■ de nem okoztak épen nagy károkat. A vetések
állása is aránylag jónak mondható.'

Jeti bíróság fog ülésezni.
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^felveti a parasztot a pénz!" Ne gon­
dolják, hogy ez azért van, mert fukar­
ságból, takarékosságból összegyüjtögetik 
a szakadozott rongyos bankókat, nem, 
hanem azért, mert helyzetűk ép oly 
nyomasztó, mint a társadalom bármely 
más osztályú^. Menjenek el a falusi hitel­
szövetkezetekbe és megfogják látni,mennyi 
váltó, gyűlt : ott össze a legutóbbi rövid 
pár hét alatt, meg fogják látni, mint kezd 
ismét eladósodni a gazda.

Nem kárhoztathatjuk eléggé egyes la­
poknak a szabadforgalom kérdésében olyan 
tendenciózus beállítását, hogy ez esetben 
a gazda ott fogja elhelyezni áruját, ahol 
majd az általános olcsóbbodás következ­
tében legjobban tudja értékesíteni — a 
külföldön Így ez ország ellátatlanjai 
a legnagyobb szükségnek lesznek kitéve.

Az ellátatlanok kenyere biztosítható
■ megfelelő intézkedésekkel a szabadfor­
galom mellett is, annélkfll, hogy annak 
terheit egyedül csak a . gazdatársadalom 

.viselné. A gazdatársadalom eleget áldo­
zott vérben és pénzben a hét év alatt 
é« áldoz még szívesen ma is, ba ugyan­
ezt az áldozatot meghozzák a nagykeres­
kedők, nagybankok, nagyvállalatok is. 
Nem. kell félniök az ellátatlanoknak, ha a 
kormány szabályozza a külföldi kivitelt 
és ez nem egyes spekuláns monopolisták 
kezében lesz. Tessék erélyes kézzel hozzá­
nyúlni, az „új gazdagok" millióihoz s 
akkor bőven lesz fedezet arra a külön­
bözeire, ■ mely. a. szabadforgalom folytán 
a piaci árak és a kedvezményes gabona; 
árak között mutatkozni fog,, s akkor az 
ellátatlanokról is könnyedén tehet majd 
gondoskodni.

A gazdatársadalom nem kér kedvez­
ményeket, kiváltságokat, csak egyenlő el­
bánást és annyi szabadságot, mint ameny- 
nyit a kereskedők, gyárosok és iparosok él­
veztek a lefolyt hét év alatt a többi tár­
sadalmi osztályok rovására. o.

Március 28.
Koaanlh !_*!*** évtArsIsriólán.

Nagypéntekünk nekünk magyaroknak ez 
a nap.' Huszonhetedik éve immár, hogy ezen 
a napon nemzeti megváltónk, ’ a legújabb kor 
történelmének egyik legnagyobb alakja, a mo­
dem Magyarország megteremtője: Kossuth 
Lajos átlépett a halhatatlanság kapuján. Mert 
a megdicsőüléshez a Nagypéntek vezet, halha­
tatlanná csak a halál avat. Az élő nagyságra 
még árnyat vethet a húsból, vérből való ember, 
de a holt nagyság fogalommá, eszmévé ma­
gasztosul, melyet nem érhet többé semmi szenny. 
Akiknek élete a legszorosabban fűződik össze 
cgy-egy eszme sorsával, szimbólumává lesznek 
az ideálnak, melyért küzdöttek. A halál az em­
beri nagyság igazi próbaköve. A hamis nagy- , 
tágról lerántja az álarcot s a feledés homályába 
borítja, a valódi nagyságot oltárra helyezi, mely 
elé imádkozni jár az utókor. L

A történelmet a tömegek csinálják, de h 
tömegét vetetik és minden korszak

. jellegét a vezetők egyénisége adja meg. Ha; 
wlaaiély koreaakban egy nemzet nagy tettetet" 

1 vagy rohamot fejlődést mutat fel, ez annak a 
jele, hogy voltak nagy emberei, kik a nemzet 
erőkifejtését irányítani és helyesen felhasználni 
tudták. Egységes vezetés nflkfil az erő «ét- 
fargácsolódflc anélkül, hogy nagrot alkotni 

í . ' ' »í||

'Talán nincsen-nemzet, mely egy korszak 
alatt olyan rohamos fejlődést mutatna fel, mint 
az 1825— 48-ig tartó időszakban a magyar.'

• Az az út, melyet a régi, elmaradt Ma­
gyarország megtett e rövid idő alatt:1 valóban 
bámulatos s Kossuth nagyságának jellemzésére 
elég az, hogy- ő e ■•korszak legáltalánosabb és 
legmélyebb hatású vezérférfia volt.

❖
Az évek múlnak lassan, egymásután. S 

amint lassan-lassan mindinkább a múlté lesz 
a .Kormányzó” nagy alakja, mind egyedül­
állóbbnak, magasztosabbnak látjuk őt. A po­
litikai ellentétek elsimulnak s, a nemzet egy 
szivvel-lélekkel hajlik meg emléke elölt,’ mint 
akiben a faj- és hazaszeretet, az erkölcsi fen­
ség példaképét, nemzeti tulajdonságainak meg­
személyesítőjét látja.

A Kossuth-kultusz, mint,amely a nemzeti 
eszme legsarkalatosabb elemével, az önálló, 
független állatni létezéshez való joggal van el- 
válhatatlanul összeforrva, rendkívül erős ala­
pokon nyugsz-k r magv'-t tiéplélekben. S amint 
/ nemzeti esH.ic i» harvaf,ás. t 'H.játos, szomorú 
viszonyaink között lehetetlennek kell tartanunk, 
ép így nem veszíthet fényéből az a tisztelet, 
mellyel népűnk Kossuth Lajos emlékét körtl- 
wsá ' . -«».

A mezőgazdasáp szakoktatás 
nagybani reformja.

Legközelebb részletes Indítvány kerül 
a nemzetgyűlés elé.
... F6<ro»í taAWíéíiMét. _

Butigfitift, BiArciw kó.
Szakemberek és politikusok egyaránt tisz­

tában vannak azzal, hogy a földbirtokreform 
csor.ka masrt ta -re-i meg a
eredményi, ha azt ti eget. P k a r’- 
gazdasági watallsfcH telormjávji w ItOLteniea 
ha nem gondnkodnak anöt, t népnek 
most földhöz jrtó rétege teltó boí’áértéssel 
lásson munkáiul?. Nemzeti talpr.uHtasmk lég- 

érdeke: fiizto-iek ahher v a mező- 
gardasáí'han az eddui imnz'rebL és 
szerübb munka folyjék, mert az' ország, mely 
m-id rear úgyszoMn rw?zőga?d<$ag
termekM.re !w ráuíe’va, csak «gv kaptat í-j 
erőre, <u a kínálta?. • es cnc g<ak 1
í»e« piwrfótfnak el. B®o«yo*, 'hagy jel .bei 
következnie * gvz.nxtjo -rak A.'y o Tr'MAnak
az egész vonaton, a legalsóbb elemi oktatástól 
a itgreaga ahb kv epresig Frmta* s, n<o .aa'o 
lennek a ItMsdt.tó jw»?» v « .tuhuárt, 
mely mar alkalmasint a legkó«ctebb» utóben a 
nenizetgyfilfe elé ketpl. . .

A »vitait atotó' ind? < k» hogy nooder^k- 
etett törunryei tel' rendezni a gazdasági 
oktatást, mert most csak nrinmíeri rendesetek 
vannak és azokat gyakran végre wm hallják.

A javaslat szerint elsősorban w» kell 
törekedni, hogy minden nagyobb faluban az 
ismétlő iskolát gazdasági iskolává keli átalakí­
tani és pedig külön szaktanítóval & megfelelő 
gyakorlati területtel, melyet most a birtokreform­
mal kapcsolatban mindenütt ki letart hasítani. 
Így ■ gyermek már magában a klubul' meg- 
találja á lehetőséget arra, ■ hogy a szükséges 

• ismereteket elsajátítsa. Kívánatos, hogy ezek-a 
gazdasági iskolák mindennapos tanfolyamok 
legyenek, eltérően a mostani . ismétlő iskolák­
tól, melyek tudvalévőé* aak ünnepnapéi tar- 
tsMk tiősálist

De ugyancsak reformálni kelj a földmives- 
iskolákat is. Eddig az volt a szabály, hogy 
ezekbe az iskolákba már az elemi iskolai vég-' 

zettség is képesített fölvételre,.de csak a tizen­
hatodik életév betöltésé után. Így aztán a ta­
nulóra nézve aközbenső idő teljességgel el­
veszett, sőt a fiú ez alatt az idő alatt még 
felejtett is abból, amit az elemi iskolában meg­
tanult és ezt azután a földmivesiskölának pó­
tolnia kellett. Ezért kevés idő maradt a szak­
szerű oktatásra. A mostani terv az, hogy kis­
gazdaképző iskolákat állítanak fel négy év­
folyammal, amelyek‘közül kettő előkészítő, kettő 
rendes tanfolyam.

Ép oly fontos azonban a felnőttek okta­
tása is,' illetve azoké, akik már nem mehetnek 
iskolába. A‘ földreform kapcsán ugyanis ezernyi 
apró parcellabirtok lesz és ezeknek a tulajdo­
nosait is irányítani és ellenőrizni kell. Erre a 
a célra szolgálnak majd a gazdasági szakokta­
tók, akiknek hivatása lesz kimenni a hely­
színére és ott adni tanácsot, felvilágosítást a 
gazdáknak. Miután így a nyári munka alatt 
megbarátkoztak a néppel, télen tanfolyamokat 
fogask rendezni a nagyobb községekben és 
ezen a szükséges elméleti tudnivalókat ismer­
tetik meg a néppel.

■ Az említett indítvány arra is súlyt helyez, 
hogy az egyes községekben' az arra alkalmas 
kisgazdák gazdaságai a szaktanárok ellenőrzé­
sével kis mintagazdaságokká alakuljanak át.

Az indítványozandó reformnak ezek a lé­
nyegesebb rendelkezései és az indítványozók 
meggyőződése szerint a földmivelésügyi minisz­
ter maradandó emléket emel magának azzal, 
ha a célszert gazdasági szakoktatásnak másfél 
évtized óla sürgetett reformját megoldja.

‘ LEGÚJABB.
Hartliiif - a Bépoiieteéf ellen.

ILcyufon, márc. 19.

Harding és a szenátus külügyi bizott­
sági körött ntegegvezés |vtt leire arra 
néwe,.. hogy a * swBÜití legközelebbi 
ülésekor előteriesztí a versaiilest békét 
azzal a kikötéssel, hogy annak a rész­
nek, amely a népszövetsége! foglalkozik, 
ki kell maradni - . ' ' - te

Székely Ferenc halála. 
fi®íípí®f, márc. 19..

Sreke y Fvicnc vo’t igazságügy- 
miniszter ma meghalt. ■

1 <*»<>*•?kral réaiaralen.
Béu, márc. 19. k

'A Hetiei Wiener Journal . jelenti 
Berlinből : Moszkvai jelentések szerint az 
ottani munkásság újabb felkelést kísérelt 
meg, de a vörösek a felkelést elfojtották 
és Sbb. feifcelőt agyonlőttek.

A német-amerikai békekötést ja- 
vadat a kangremos elüt.
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A kronstadti ellenforradalom.
Bécs, márc. 19.

A M. T. 1. jelenti: Helsingforsi jelen-
■ tések szerint este 10 órakor csoportosan 

érkeztek Kronstadtból menekültek a határra. 
A menekültek 'száma hozzávetőlegesen 
5000-re tehető.

• Budapest, márc, 17.

A korona értéke zürichi jegyzés 
szerint röTVa.

■ HÍREK.
.„Hiszek egy Istenben, 

Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen."

Lapunk húsvéti száma, 6 oldal 
terjedelemben, jövő csütörtökön 
jelenik meg. .

— Nagyböjti szestbeszédek — 
férfiak részére. Szentiványi Károly, az 
apostoli lelkületű rátóti nagyprépost szá­
mos helybeli előkelőség felkérésére lelki­
gyakorlatokat fog tartani a bencések temp­
lomában az alábbi sorrend szerint: Vasár­
nap, március'.20-án d. e. 10’A órakor 
szentmise,. utánna konferencia. Hétfőn, 
kedden d. u. ÍT7 órakor konferencia. 
Szerdán reggel V28 órakor közös szent­
áldozás. A katholikus világból bizonyára 
■számosán vesznek a konferenciákon (észt, 
mert máma keresztény hitünknek megvál­
tását nemcsak az isteni törvények paran­
csolják, de egyenesen hazafias kötelesség is.

— Személyi, hír. Dr.Mezey Kornél köz­
kórházi igazgató-főorvos, az Irgalmasrend ope­
ratőr főorvosa az e hó végén Berlinben tartandó 
nemzetközi sebészeti kongresszusra nyervén 
meghívást, f. hó 18-tól a hó végéig nem rendel.

— Uj árvaszéki elnök. A f. hóJ7-én 
tartott folytatólagós törvényhatósági vármegyei 
közgyűlés töltet^ be a Takács Adám elhuny-, 
táykl megüresedett árvaszéki elnöki állást. A 
kiváló főtisztviselő állására árvaszéki elnöknek 
Hletzár Miksa árvaszéki ülnököt, az ő meg­
üresedett helyébe .pedig dr. Papp Sándor kir. 
járás bírósági jegyzőt választották meg.

— A pápai evang. gyülekezet ha- 
rang-akeíója. A pápai evangélikus egy­
ház kebelében élénk mozgalom indult meg, 
hogy elrekvirált második harangjuk helyébe 
mielőbb újat szerezzenek. A mozgalom iránt 
igen szép érdeklődés nyilvánult meg s máris 
többen tekintélyes összegekkel 'siettek támo­
gatására. A pénzügyi bizottság. egyébként leg­
utóbbi gyűlésén úgy határozott, ■ hogy az egy­
ház tagjair a presbitérium kiküldötteivel sze­
mélyesen keresteti fel gyűjtés eszközlése végett.. 
Ismerve a helybeli evangélikusok buzgóságát, 
áldozatkésznél, azt hisszük, a nemes irányú 
akció hamarosan célhoz jut. - '

— Tejgazdasági szakiskola Pápá®. 
Sidtovits Lajos, a sárvári tejgazdasági szak­
iskola igazgatója a múlt héten Pápán járt és 
megbeszélést folytatott a járásbeli tejtermelők­
kel az iskola itt való létesítése esetén felállí­
tandó tejüzem felöl. A tejüzem legalább 8000 
liter, tej befogadására létesülne. A létesítés ösz- 
szes költségeit — épület-, gépberendezés stb.

. — 12,000.000 K-ra irányozza elő. E nagy 
összeget részvények, illetve üzletrészek jegyzése 
étjáa kellene előteremteni. A. terv nagyjában 
ugyanaz, mint amelyet a .Pápavidéki Gazdák 

Szövetsége" 1920 őszén kidolgozott és annak­
idején e lap is ismertetett. Első volna Pápa 
város tejjel való bőséges ellátása; az e célra 
nem szükséges tejet dolgoznák fel vajjá és 
sajttá. Az iskolát magát a földmivelésügyi mi- - 
niszteriüm állítaná- fel és két tanfolyamból ál­
lana. .Az alsófokura földmives-iskolát, a maga­
sabb fokúra gazdasági akadémiát végzett egyé­
neket vennének fel. Lennének időszaki tan­
folyamok is, tejellenőrök stb. kiképzésére.

. — A Tisztviselők Fogg. Szövetke­
zete e hó 20-án; holnap, vasárnap délelőtt 
II órakor tartja évi rendes közgyűlését a ben- ' 
cés főgimnázium dísztermében. A gyűlésre fel­
hívjuk az érdekeltek figyelmét. ■/' ■ . '

—-Tűzifa a városnak. Pápa város 
polgármestere értesíti • közönséget, hogy • 
veszprémi püspökség a farkasgyepüi. erdős 
Pápa város közellátása javára mintegy 10Ö0 
ürköbméter dorong, 00%-ban cser tiiifét bo«4- 
iott rendelkezésre. A tűzifa méretezés ICO 11<’ 
cm., ára az erdőn ürmétcrenkint 3i5 korona. í 
Akik e tűzifára igényt tartanak, ebbclt wándéku- j 
kát legkésőbb f. hó 31-ig a várost hhtvatatban 
a hivatalos órák alatt jelentsék he. abu egy­
idejűleg a jegyzett- tűzifának az ára i* lefizetendő. 
A megvett tűzifa a tulajdonolok áltál » utal­
vány kézhezvételétől srámíMt 6 (bah hónapon 
belül, akkor is heteokmt csak két napon (kwfefeci 
és pénteken) feltétlenül elszállítana >. mcrtto.sbh 
érette felelősséget nem vállaljak ita 
a leszállítás rövidebb idő alatt (Ö hét* meg- 

. történnék, akkor a szállítás a hét minden nap­
ján eszközölhető lesz. - Itt közöljük art w. 
hbgy a veszprémi püspökség faika-sgyepü* erde­
jében ~ a .Hallgató" erdőrészben <» Jókétól 
Farkasgyepűre vezető országúitól jobi*r») Wvó 
hó 21-én, hétfőn mintegy 400 rakás 
fa (cserfa) árverés utján készpénzfizetés mettew 
eladatik. Az árverés kezdete d. e. 0 órab**’ a 
Farkasgyepü felső erdőszéfen az

Húsvéti számunk részér* 
hirdetéseket jutányos áron felvesx 4 
kiadóhivatal. Aki valamit venni akar, vagy 
akinek eladni valója van, hirdessen, a 
„Dunántúli Hazánkéban, amely heten­
ként 2-szer több ezer példányban lefe­
nik meg. ’ *

—■ Az ■ élelmiszerárak esűkkeaése 
a kűHűldöa. A külföldi piacokon áhanJóan • 
esnek az élelmiszerek árai, különösen A<wi- 
kában van nagy árcsökkenés, úgy, hogy pl a 
sertéshús kilogrammja csak 20 százalékkal dra- . 
gább, mint a béke éveiben volt. Angliában » 
jelentékenyen leszálltak az élelmiszerek árat 
ami annak tulajdonítható, hogy nagy»1 »*»< 
élelmiszert importál Amerikából. Franciaország­
ban különösen a termények s részben a has 
és zsír lett olcsóbb. Svájcban is olcsóbbodás 
állott be, sőt a termények ára pánikszerűen 
zuhant. A lisztet felényi áron lehet beszerezni, 
mint egy hónappal ezelőtt. Németországban ..a 
husneműeknél és a terményeknél mutatkozik - 
nagy árhanyatlás, különösen tengeri, rizs és 
bab van - nagy mennyiségben a német piacokon 
felhalmozván Az olcsóbbodás részben nálunk

. is bekövetkezett, de még nagyon va- |
gyünk attól, hogy általános olcsóságról iri»»-

—•. Tavaszi iBumliitatek.
Csonkamagyarország területén az Mőjfcá* a 
mezőgazdasági tavaszi munkálatokra egészben 
előnyösen alakul. A nagy szárazság miatt egyes” 
helyeken, a mezei egerek ugyan elszaporodtak, ! 
de nem ©koztak épen nagy károkat. A vetések 
állása. is aránylag jónak mondható.

— EggMzker. kftzg gMés. A dunán­
túli református
vámunkban : rendkívüli kfttgyíiíéM ti<i, mely­
nek egyetlen tárgya
miniszter, v. b. t. t., az egyházkerület óJomm 
választott
lesz. — A közgyűlést megelőző napon • tetet-
iwli UlSvWwU
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LHGIJABB.
H.s m- re - ellen.

XaaiM, mire. 19.
4 ' 4 -‘V v ÍA » • ; / ,í nuott-

■ m » 4-*: \tn arra 
• ’ ■• r . zvlebbi

• * . a vrrtisííesi békét
< -e í ■*• rész-

m ;•• ‘ ^.j.Wizik,
»* keit

l»-h trrrfic halála.
Budapest, mire. 19.

i ■e-tő-.iágügy- 
r

A iB»w!ktiti rémuralom.
/írt 5. tnarc. 19.

A. ‘Mrurí Wiener Journal jelenti 
< a V. »«»,« jelentések szerint

> felkelési kísérelt 
. - c v r k ,. u 'kc’ést elfojtották

e» •* «»•* » a^vsrWrttek.

, 1 tirmet-«merikai békekOtési ja- 
laMht a kongresszus előtt. ■

Bécs, mire.. 19.
A Wiener Tagebiatt jelenti, hogy 

K*<k szenátor a kongresszus összeillése 
Után közvetlenül, április 1 t-én benyújtja 
a német amerikai békeszerződésről szóló 
javallatát. Anglia lehetetlennek tartja, 

. hogy a javaslatot elfogadják, mert ez a 
mai körülmények között annyi volna, 
mint a szövetségesek megsértése. Amerika 

; semmi esetre sem fogja megkötni a békét 
í Németországgal mindaddig, mig a szövet- 
[ ségesek őt a büntető rendszabályok betar- 
í tására nem kényszerítik.
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A kroiistadti ellenforradalom.
Bécs, márc.; 19.

A M.;T. 1. jelenti: Helsingforsi jelen­
tések szerint este 10 órakor csoportosan 
érkeztek Kronstadtból menekültek a határra. 
A menekültek száma hozzávetőlegesen 
5000-re tehető. , *

Budapest, márc. 17.

A korona értéke zürichi jegyzés 
szerint V67V2.

HÍREI.
«»

„Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

. . ■ ' Ámen.11

Lapunk húsvéti száma, 6 oldal 
terjedelemben, jövő csütörtökön 
jelenik .meg.

— Nagyböjti szectbeszédek 
férfiak részére. Szentiványi Károly, az 
apostoli'lelkületű rátóti nagyprépost szá­
mos helybeli előkelőség felkérésére lelki­
gyakorlatokat fpg tartani a bencések temp­
lomában az alábbi sorrend szerint: Vasár­
nap, március 20-án d. e. 10'J/á órakor 
szentmise, utánna konferencia. Hétfőn, 
kedden d. u. 5/a7 órakor konferencia. 
Szerdán reggel V28 órakor közös szent­
áldozás.'A katholikus világból bizonyára 
számosán vesznek a konferenciákon részt, 
mért máma keresztény hitünknek megvál­
tását nemcsak az isteni törvények .paran­
csolják, de egyenesen hazafias kötelesség is.

—- Személyi hir. Dr. Mezey Kornél köz­
kórházi igazgató-főorvos, az Irgalmasrend ope­
ratőr főorvosa az e hó végén Berlinben tartandó 
nemzetközi sebészeti kongresszusra nyervén 
meghívást,' f. hó 18-tól a hó végéig nem rémiéi.

— Uj árvaszéki elnök. A f. hó 17-én 
tartott folytatólagos törvényhatósági vármegyei 
közgyűlés töltötte be a Takács Ádám elhuny­
téval megüresedett - árvaszéki elnöki állást. A 
kiváló főtisztviselő állására árvaszéki elnöknek 
Kletzár Miksa árvaszéki ülnököt, az ő meg­
üresedett helyébe pedig dr. Papp Sándor kir. 
járásbirósági jegyzőt választották meg.

— A pápai evang. gyülekezet ha­
rang-akciója. A pápai evangélikus egy­
ház kebelében élénk mozgalom indult meg, 
hogy elrekvirált második harangjuk helyébe 
mielőbb újat szerezzenek; A mozgalom iránt 
igen szép érdeklődés nyilvánult meg s máris 
többen tekintélyes összegekkel siettek támo­
gatására. A pénzügyi bizottság egyébként leg­
utóbbi gyűlésén úgy határozott, hogy az egy­
ház tagjair a presbitérium kiküldötteivel sze­
mélyesen - keresteti fel gyűjtés eszközlése végett. 
Ismerve a heíybeli evangélikusok buzgóságát, 
áldozatkészségét, azt his^y, a nemes irányú­
akció hamarosan célhoz pt '

— Tejgazdasági szakiskola Pápán. 
Sidlovits Lajos, a sárvári tejgazdasági szak­
iskola igazgatója'a múlt héten Pápán járt és 
megbeszélést folytatott a járásbeli tejtermelők­
kel az iskola itt való létesítése esetén felállí­
tandó tejüzem felől. A tejüzem legalább 8000 
liter tej befogadására létesülne. A létesítés ösz- 
szes költségeit — épület-’, gépberendezés stb.

12,000.000 K-ra irányozza elő. E nagy 
összeget részvények, illetve üzletrészek jegyzése 
útján kellene előteremteni. A terv nagyjában 
.ugyanaz, mint amelyet a .Pápavidéki Gazdák

Szövetsége" 1920 őszén kidolgozott és annak-
■ idején e lap is ’ ismertetett. Első volna Pápa 
város tejjel való bőséges ellátása; az e célra 
nem szükséges tejet dolgoznák fel vajjá és 
sajttá. Az iskolát magát a földmivelésügyi mi- . 
niszterium állítaná fel és két tanfolyamból ál­
lana. .Az alsófokura földmives-iskolát, a maga­
sabb fokúra gazdasági akadémiát végzett egyé­
neket vennének fel. Lennének időszaki tan­
folyamok is, tejellenőrök stb. kiképzésére.

— A Tisztviselők Fogy. Szövetke­
zete e hó 20-án, holnap, vasárnap délelőtt 
11 órakor tartja évi rendes közgyűlését a ben­
cés főgimnázium dísztermében. A gyűlésre fel­
hívjuk az érdekeltek figyelmét.

— Tűzifa a városnak. Pápa, város 
polgármestere értesíti a közönséget, hogy a 
veszprémi püspökség a ■ farkasgyepüi . erdőn 
Pápa város közellátása javára mintegy 1000 
ürköbméter dorong, 90%-ban cser tűzifát bocsá­
tott rendelkezésre. A tűzifa méretezése 100 —110 
cm., ára az erdőn ürméterenkint 315 korona. 
Akik e tűzifára igényt tartanak, ebbeli szándéku­
kat legkésőbb f. hó 31-ig a városi fahivatalban 
a hivatalos órák alatt jelentsék be, ahol egy­
idejűleg a jegyzett tűzifának az ára is lefizetendő. 
A megvett tűzifa a tulajdonosok': által az utal­
vány kézhezvételétől számított 6 t(hat) hónapon 
belül, akkor is hetenkint csak két. napon (kedden 
és pénteken) feltétlenül elszállítandó, mert tovább 
érette felelősséget nem vállalnak. Ha azonban 
a leszállítás rövidebb idő alatt (fi hét) még-, 
történnék, akkor a szállítás a hét minden nap­
ján eszközölhető lesz. — Itt közöljük azt ■ is, 
hogy a veszprémi püspökség farkasgyepüi erde­
jében a „Hallgató" erdörészben (a Jákótól 
Farkasgyepüre vezető országútiéi jobbra) folyó 
hó 2L-én, hétfőn mintegy 4Q0 rakás tisztítási 
fa (cserfa) árverés utján készpénzfizetés mellett 
eladatik. Az árverés kezdete d. e. 9 órakor a 
Farkasgyepü felső erdőszélen az Agyaggödröknél.

Húsvéti számunk részére 
hirdetéseket jutányos áron felvesz a 
kiadóhivatal. Aki valamit venni akar, vagy 
akinek eladni valója van, hirdessen a 
„Dunántúli Hazánkéban, amely ' heten­
ként 2-szer több ezer példányban jele­
nik meg.

— Az élelmiszerárak csökkenése 
. a külföldön. A külföldi piacokon állandóan 
esnek az élelmiszerek árai, különösen Ameri­
kában van nagy árcsökkenés, úgy, hogy pl. a 
sertéshús kilogrammja csak 20 százalékkal drá­
gább, mint a béke éveiben volt. Angliában is 
jelentékenyen leszálltak ' az élelmiszerek árai, 
ami annak tulajdonítható, hogy nagyon sok 
élelmiszert importál Amerikából. Franciaország­
ban különösen a termények s részben a hús 
és zsjr lett olcsóbb. Svájcban is olcsóbbodás 
állott be, sőt a termények ára pánikszerűen 
zuhant. A lisztet felényi áron lehet beszerezni,.. 
mint egy hónappal ezelőtt Németországban a 
husnemüeknél és a terményeknél mutatkozik 
nagy árhanyatlás, különösen tengeri, rizs és 
bab van nagy mennyiségben a német piacokon 
felhalmozva. Az olcsóbbodás részben nálunk 
is bekövetkezett, de még nagyon messze va­
gyunk attól, hogy általános olcsóságról írhas­
sunk.

— Tavaszi mezei munkálatok. 
Csonkamagyarország területén az időjárás a 
mezőgazdasági tavaszi munkálatokra egészben 
előnyösen alakul. A nagy szárazság miatt egyes 
helyeken, a mezei egerek ugyan elszaporodtak, 
de nem okoztak épen nagy károkat. A vetések 
állása is aránylag jónak mondható.

■ — Egyházker. közgyűlés. A dunán­
túli református egyházkerület április hó 20-án 
városunkban rendkívüli közgyűlést tart, mely­
nek egyetlen tárgya Balogh Jenő ny. igazságügy­
miniszter, v. b. t. t, az e^házkerület újonnan 
választott főgondnokának ünnepélyes beiktatása 
lesz. — A közgyűlést megelőző napon a kerü­
leti biWOgLföfLŰiéséíhLíll^^^

Egyik számunkban már irtunk róla, hogy a pénz­
ügyminiszter a mezőgazdasággal foglalkozóknak 
ez évben is megengedte a saját használatra 
való dohánytermelést. Akik az engedélyt igénybe 
akarják venni, e hó . végéig, jelentkezzenek a 
városi aljegyző irodájában. Később jelentkezni - 
nem lehet, aki pedig engedély nélkül termel 
dohányt, az szigorú büntetésben részesül.

— A „Tisztv. Kertváros Egyesület4* 
felhívja a házhelyigénylő közszolgálati alkal­
mazottakat, siessenek a városi pénztárba be­
fizetni a 450 K-i, mert különben igényjogosult­
ságukat elveszítik. Azok a közszolgálati alkal­
mazottak, akik 10 évnél rövidebb idő óta lak­
nak itt és azok is, akik nem pápai illetőségűek, 
vasárnap, 20-án délig -írják alá a kér. szoc. 
pártirodában kitett kérvényt és legkésőbb hétfőn 
délig fizessék be a városi pénztárnál a 450 K-t, 
mivel- házhelyigényük minden valószínűség 
szerint meg fog állapíttatni.

— Gyöngyös újjáépítése. Bizonyára 
még sokan- emlékeznek arra a rettenetes tűz­
vészre, melynek 1918-ban majdnem az egész 
Gyöngyös martalékul esett. Gyöngyösi jelentés 
szerint a város újjáépítése rohamosan halad. 
Eddig több mint 70 lakóház teljesen felépült s 
újabban körülbelül 150 építési engedélyt ad­
tak ki. . <

— A mezőgazdasági felszerelések 
összeírása. A pénzügyminisztérium rende­
letét adott ki az ipari, gyári és kereskedelmi 
vállalatok, üzletek és üzemek anyag- és áru­
raktárainak, továbbá a mező- és erdőgazdasági 
felszerelések összeírásáról. A rendelet szerint a 
felszereléseket a vagyonváltság kivetése céljaira 
folyó évi április hó elején mutatkozó átlaguk 
szerint kell összeírni. Az összeírás külön va- 
gyonváltság-összeirási iveken történik. Az ösz- 
szeírási ivekkel a városokat és községeket & 
pénzügyigazgatóságok látják el. Az összeírás 
úgy a városokban, mint a községekben úgy 
történik, hogy az összeíró közegek az össze- 
irási iveknek helyes kiállítását .ellenőrzik, azok 
kitöltésénél a feleknek segédkeznek és a netalán 
mutatkozó hiányokat a helyszínen pótolják.

— Lólevelek felülbélyegzése. Te­
kintettel azon körülményre, hogy az utóbbi 
időben á város területéről sok lovát csempész­
tek át a. határon, a város polgármestere eben- ’ 
delte, hogy a lovak és csikójc tulajdonosai f. hó 
21-én déli 12 óráig a lovaikról és csikóikról 
szóló marhaleveleket a járlatlevél-kezelőségnél 
felülbélyegzés végett mutassák be. Figyelmez­
tetnek az érdekeltek, hogy a fent irt leveleket 
lebélyegeztessék, mert a jövő héttől kezdve bé- 
lyegezetlen marhaleveleket a városi járlatlevél- 
kezelőség sem kiállítani, sem aláírni nem fog.

— Találtatott egy vánkoshuzat; igazolt 
tulajdonosa jelentkezzék a rendőrségen.

— KárolyLMihály bolyongása. Zü­
richi jelentés szerint Károlyi Mihály grófot az 
olasz rendőrhatóság a délszláv határon őrizet 
alatt tartja, mert 'minden állam tiltakozik be-’ 
bocsátása ellen. Csehország csak azt akarja 
megengedni, hogy Károlyi Mihály Csehorszá­
gon'1 keresztel utazzék Oroszországba, kedves 
kommunista barátaihoz, mely egyedül áll nyitva 
számára.
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- tfjötíg önképzőköre 1921 április 3-án, vasár­
nap, a Gritf-száltó nagytermében zártkörű tánc­
mulatságot rendez. Belépő-díj személyenként 
20 K, családjegy 50 K. Kezdete esti 8 órakor. 
A tiszta pvöddem 10%-át a helybeli .hadirok­
kantak, özvegyek és árvák javára, fordítják. A 
zenét Füredi Kálmán zenekara szolgáltatja.

— — Szezonnyitó foofbaümérkőzés. 
A Pipái Footbali Club és a Székesfehérvárt Ke- 
rékpárös2század Katonai Footbali Csapata va­
sárnap délután barátságos mérkőzésre állott ki 
a vásártéri - pályán. A szezonnyitó mérkőzés 
3:1 (2:0) eredménnyel végződött a pápaiak 
javára. A szeles idő ellenére szép számú kö­
zönség jelenlétében zajlott le "a mérkőzés* mely 
a bíró erélyessége folytán mindvégig féri volt. 
A aiiekőeésf Fing®- ' lAzső ■ saázados tisztelet- 
rugása nyitotta meg, mely után a PFC átvette 
a vezetést, melyet mindvégig? meg is tartott. A 
PFC közvetlen védelmében tűnt ki, kiváló erős­
séget nyert Kalmár személyében, ki jóteknikáju, 
intelligens játékával vonta magára a közönség 
figyelmét. A katonai csapatból kivált Hadrava 
centerhalf, finom játékával. A goalokaí Fuchs 
(PFC) és Hadrava (Katonai Csapat) rúgták. A 
bíró (Gold, Győr, Hungária)' kifogástalanul 
töltötte be tisztét. .
' . Vasárnap d. u. 3 órakor Pápán, a vásártéri 
pályán barátságos football-mérkőzés lesz a 

/ Csóti bszfrák Footbali Club és a Pápai Foot- 
ball Club csapatai között. Helyárak :■ ülőhely i5 
K, állóhely 10 K, katonák- és 15 éven aluliak- j 
nak állóhely 5 K, §

— Munkaközvetítés. A győri hatósági i 
munkaközvetítő hivatal értesítése szerint foglal- | 

kozást kaphatnak Győrött: l bádogos, 1 cipész, 
2 kosárfonó, 2 férfiszabó, 1 házicseléd ipari 

. . szakmunkára. Vidéken: 5 asztalos, 4 kerékgyártó, 
1 nyomdász, 1 szíjgyártó és 1 házicseléd. 
Foglalkozást keres: 4 cipész, 3 cukrász, 7 
gépész, 8 gépkezelő, 26 gyárimunkás, 1 kádár, 
1 hentes,' 1 kéményseprő, 6 kovács,' 1 kőmives, 
6 lakatos, 1 mészáros, 2 sütő, 2 vasesztergályos, 
1 villanyszerelő, 4 magántisztviselő, 5 keres­
kedősegéd, 15 háziszolga és 4 háztartási kise­
gítő személyzet. Bővebb felvilágosítás a város 
íaflgyi osztályánál nyerhető.

— Nyersbőr sózása. A háború előtt, 
' amikor még tejbe-vajba fürödhettünk, amikor 

még mindenünk volt, mégis elégedetlenek vol­
tunk, nagyon sok dolognak semmi értéke sem 
volt előttünk. így volt gazdaközönségünk a 
nyers állatbőrrel is. Ha a gazda levágatott egy 

-darab jószágot, vagy -pedig elhullt egy állat, 
rúdra került a bőre és ott várta a házalót, aki 
néhány koronáért megvette. A világháború és 
az ennek folytán beállott nyersanyaghiány azon-

■ bán alaposan meg változtatta a helyzetet, termé­
szetesen a gazdák hátrányára. Most a gondosan 
kezelt .nyersbőrnek nagy értéke van. Azért min­
den gazda legjobban teszi, ha marha-, borjú­
ét lóbőreit marhasóval besózatja és összegön-

' gyölteti és azután nem. adja el, hanem oly .
■ bőrgyárnak, adja át kidolgozásra, ahol a nyers­

bőrért elsőrendű kész bőrt kap vissza.. Ez nem-
■ zelgazdaságiiag is lényeges javulást jelent, mert

a nyeraáru. olcsón kiment, a. készárut pedig '

v drágán hoztuk be és amíg a gazda kezébe ké­
rőit, bizony egynéhány kézen ment keresztül, 
ami az árut nem olcsóbbá, de drágábbá tette. 
A nyersbőr sózázi módját itt közöljük: A nyers­
bőrnek azt a részét, amely a hússal érintkezett, 
törött sóval jól behintjük, úgy, hogy a só azt 
teljésen ellepje, azután' á nyersbőr hasarészét 

.felbájtjuk .és a szarvánál fogva szorosan össze­
göngyölítjük, végül a bőrt a marhafarkával át­
hajtjuk és spárgával jól átkötjük, hogy 
ható’legyen. Az így besózott bőrnek a 
fele van kifelé.

' ■ — Keleti marhavész. Azok a
telések, mintha a TceJeti marhavész Romániában 
és Erdélyben már eddig is rendkívüli nagy 
pusztításokat okoztak volna, nem felelnek meg 
a valóságnak. Hivatalos jelentések arról szá­
molnak be, hogy Romániában és Erdélyben 
száj- és köröm-fájás lépett fel, amely nagy mér­
tékben pusztított. Lengyelországban azonban a 
keleti marhavészben — mint a hivatalos jelen­
tések értesítenek — már eddig is több, mint 
7000 szarvasmarha pusztult el. A lengyel kor­
mány most védöojtásokkal 'szándékozik a jár­
vány ellen .védekezni, amiben nagy segítségére 
van egy magyar állatorvos, .Major Sándor dr„ 
akinek a háború folyamán -Kísázsiában alkalma 
volt a szérumtermelés módszereit alaposan el­
sajátítani.
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Az adásztevel! alsó- és középsőmalomi' 
birtokosság nevében közhírré tesszük, hogy a 
birtokosságok külön-külön álló, Adásztevel köz-, 

gséglMÍrábÍn?lfvÖ?t?'<|?? ?, ’•■•?= ■. ■-?■??■•<'’

két vízimalom
1921. .évi április 10-én d. u. 2 órakor nyilvános 
árverésen a községházánál a legtöbbet ígérőnek 
e! fog ■adatni; ??.. ? . ■

Adásztevel, 1921 március 15-én.
Böröczky Kálmán s. k.

alsómalomi, birtokossági ■ 
felügyelő.

Nagy János s. k.
középsőmalomi 

birtokossági felügyelő.

MODERN HÁZ
3—4 szobás, 

meliékheiyiségekkel (esetleg kerttel) 
Jókai-utca 'és Belváros környékén 
megvételre kerestetik.

Tapolczán 5 szobás ári ház
mellékhelyiségekkel, kerttel eladó.
Cim « kiadóhivatalban.

í A Veszprémi út 4(k számú ház, 
mely gazdálkodási célra külö­
nösen alkalmas, kerttel együtt 
szabadkézből eladó.

Csóka-utca 26. saáiiiu ház, 
amely gazdálkodási célokra 
különösen alkalmas, eladó.

Bővebb felvilágosítások nyerhetők 
Selinko Manónál, Rákóczi-utca 
6. szám alatt.

6

A

Eladó házak
eladás.
A város belterületén 
11 magyar hold 

■mmmw . kitűnő föld' eladó.
■ ■■Bővebb'értesítés megtudható szerkesztő-, 

ségünkben, Jókai Mór utca 15-ik szám alatt.

Egy modern fényezett kőrisfa 
hálószoba-bútor eladó, ■ 

teljesen új. 
Megtekinthető Kondor János asztalos mesternél 

Nyárád. (Veszprém megye.)

■ Értesítj ük tisztelt vevőinket, hogy 

a legújabb divatu tavaszi és nyári 

modellek megérkeztek.

Szalmakalapok átvarráS< 
vasalását, valamim férfi filc- és 

keménykalap.ok talitísit 
és vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel: IjlldVlg NŐVÉrek 
Pápa, Márton. István u. 4.

Szerkesztő: Dfenes Sándor.

■ Laptulajdonos ; Zsilavy Sándor.

Pápa, 1Ö21 Főiskolai könyvnyomda.

Tocsik és Mika
rőfös-Uzleté Pápa • ' IPőtér 21. . szép.

Gyolcs, vászon, -siffon, kanavász, festett karton,, 
férfi- és női pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 

finom grenadinok, fejkendők stb., mindenféle, rőfös-áruk
■ dús választékban.— Szolid keresztény kiszolgálás !

"Ventillátorok.
8B: A

Dinamók. Kapcsolótáblák. ——,

► . . .lOZSEl
elfSslttx'otecfcíoilioi vállalata és műszaki irodája == Í*ápa,Félső Hössszu-utca szám.

“• ViHányvmereléaaleet,- ■■átalakításokat e mindenféle, szakmáiba -vágó ja vitásokat eszközlök,
, Malmok, fuUUpk villanyvilágításra vató berendeateét azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok, 
E== Csengők. ======5===SX==== Főző- és fútökászúlélzek. ow.
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